Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Farroupilha

 DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE

ENSINO 2018 INSCRITOS AO EDITAL DO CAMPUS FARROUPILHA/IFRS Nº09/2018.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS) - Campus Farroupilha,

nomeado pela Portaria nº848/2016-IFRS, 18 de abril de 2016, DOU 19 de abril de 2016,

por intermédio da Direção de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de acordo com

o Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), torna pública a Divulgação do

Resultado Final da Seleção de Bolsistas inscritas ao edital do Campus Farroupilha/IFRS

nº09/2018 para as propostas submetidas ao Edital Complementar do Campus

Farroupilha/IFRS Nº 36/2017 vinculado ao Edital PROEN/IFRS nº80/2017– Bolsas de

ensino 2018.

Propostas de Ensino

Título Coordenador Quantidade

de bolsas

(8h/semana

cada)

Candidato Ordem de

Classificação

Situação

Jogos didáticos,

atividades lúdicas e

experimentais utilizados

como recursos didáticos

na disciplina de química

Elisângela

Muncinelli

Caldas

Barbosa

2 Pedro Elias de

Oliveira

1º Contemplado

com Bolsa

Isadora Vieira

Ramos

2º Contemplado

com Bolsa

Ana Paula Lenzi

Leissmann

3º 1º Suplente

Leonardo S.

Duarte

- Desclassificado

Desenvolvimento de

recursos didáticos

alternativos para o ensino

de biologia

Pâmela Perini 1 Ramon

Cavalheiro

Ferreira

1º Contemplado

com Bolsa

Raiana Gaiardo

Girardi

2º 1º Suplente

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Farroupilha

Sanderson

Guggiana

Pinarelo

3º 2º Suplente

Desenvolvimento de

interface de controle para

manipulador robótico de 5

graus de liberdade para

uso como ferramenta de

aprendizado

Vitor Tumelero

Valente

1 Eduardo Lazzari 1º  Contemplado

com Bolsa

Atendimento pedagógico

especializado para alunos

com problemas

específicos de

aprendizagem no IFRS,

campus farroupilha

Claudia Terra

Do

Nascimento

Paz

1 Debora Zeni

Vargas

1º Contemplada

com Bolsa

Desenvolvimento de

jogos 3d para auxílio no

ensino- aprendizagem de

algoritmos

Rafael Vieira

Coelho

2 Garrenlus de

Souza

 1º  Contemplado

com Bolsa

Érick Cignachi 2º  Contemplado

com Bolsa

Raiana Gaiardo

Girardi

3º 1º Suplente

Ana Paula Lenzi

Leissmann

4º 2º Suplente

Gabriel Müller 5º 3º Suplente

Isadora Vieira

Ramos

6º 4º Suplente

Leonardo Antonio

Ceriolli Gasperin

7º 5º Suplente

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Farroupilha

William Borges 8º 6º Suplente

Sanderson

Guggiana

Pinarelo

9º 7º Suplente

Produção de material

didático digital para

disciplinas de desenho

técnico

Rafael Corrêa 1 Matheus Schein

Cavalheiro

Correa

1º Contemplado

com Bolsa

Geração de material

didático para

programação de

microcontrolador stm

32f103

Vitor Tumelero

Valente

1 Julio Cesar de

Bona

- Desclassificado

Esportes coletivos: uma

ferramenta de integração

Denis William

Gripa

1 Felipe Moreira

Dornelles

1º Contemplado

com Bolsa

Anderson

Conterno Dal

Magro

2º 1º Suplente

Cassiel Nallem

Francisquetti

3º 2º Suplente

Nelson de

Almeida

M.Batista

4º 3º Suplente

Evandro Ferreira

de Souza

5º 4º Suplente

Leonardo Silva

Duarte

6º 5º Suplente

Wesley Lopes de

Oliveira

7º 6º Suplente

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Farroupilha

Desenvolvimento de

bancadas didáticas para

sistemas de controle

Ivan Jorge

Gabe

2 Bruna Caroline

Thomaz

1º Contemplada

com Bolsa

                         Monitoria Acadêmica

Monitoria  de geometria

analítica e álgebra linear

Juliana

Menegotto

1 Matheus

Romeiro Deves

1º  Contemplado

com Bolsa

Monitoria para disciplinas

de programação

Rafael Vieira

Coelho

2 Julio Cesar de

Bona

1º

Contemplado

com Bolsa

Leonardo Antônio

Cerioli Gasperin

2º  Contemplado

com Bolsa

Isadora Vieira

Ramos

3º 1º Suplente

Farroupilha, 09 de abril de 2018.

  LEANDRO LUMBIERI
   DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE